
 

1 

Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané, 
 úvodem bych chtěl Vám všem popřát svým jménem, jménem zaměstnanců obecního úřadu  i jménem všech 
členů a členek zastupitelstva obce příjemné prožití vánočních svátků s bohatou nadílkou, a do nového roku 
2010 hodně zdraví, životní pohody, štěstí a úspěchů. 
 
Konec roku 2009 je rovněž  doba zhodnocení činnosti a dosažených pracovních výsledků, které byly 
zabezpečovány v roce 2009 pracovníky OÚ Pustá Polom, SÚ Pustá Polom, radou a zastupitelstvem obce, 
občany pracujícími v rámci dohod o provedení práce a dohod o pracovní činnosti, a dodavatelskými firmami.   

Výsledek hospodaření obce Pustá Polom za celý rok 2009 je očekáván s tímto výsledkem : 
-  v oblasti příjmů       31, 683 miliónů Kč, 
-  v oblasti výdajů  30, 946 miliónů Kč. 
 
Příjmová část rozpočtu obce byla ovlivněna velmi nepříznivě dopadem celosvětové finanční krize, a znamenala 
výpadek z předpokládaného příjmu obce od státu z rozpočtového určení daní ve výši cca  1,2 miliónů Kč. Výše 
uvedený výsledek v oblasti příjmů roku 2009, může být ještě dále ovlivněn možným přesunem  prodeje 
posledních dvou stavebních parcel u ulice Luční do příjmu rozpočtu r. 2010. 
 
Pro dokreslení představy o hospodaření obce uvádím níže sloupcový graf, který zachycuje příjmy a výdaje obce 
v jednotlivých rocích od r. 2001 až do r. 2009, a pokud se týká volebního období dnešního zastupitelstva, které 
v r. 2010 vstupuje do posledního roku svého volebního období, t.j. období od r. 2007, jsou v grafu uvedeny 
v jednotlivých rocích ještě průběhy získaných investičních a neinvestičních dotací a průběhy příjmů obce od 
státu z rozpočtového určení daní a daně z nemovitostí. 
 
Kvalita práce  obecního úřadu (matrika, účetnictví, investice, dotace, výběrová řízení na zhotovitele staveb) a 
stavebního úřadu obce, kontrolního a finančního výboru při zastupitelstvu obce, práce zastupitelstva a rady 
obce   byla v průběhu roku podrobena dílčím přezkoumáním  příslušnými kontrolními  odbory Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje. Přezkoumáním nebyly zjištěny chyby a nedostatky a územní celek nebyl povinen 
přijmout opatření k nápravě chyb a nedostatků.  
 



 
 

 2 

Vývoj vybraných ukazatel ů hospoda ření obce Pustá Polom

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

Roky

T
is
íc

e 
K
č Příjmy

Výdaje 

Investiční a neinvestiční dotace

Daňové příjmy

Příjmy 14 694 15 935 30 147 28 201 15 918 17 665 15 158 19 181 31 683

Výdaje 14 306 15 601 24 973 27 565 14 894 18 883 13 618 20 841 30 946

Investiční a neinvestiční dotace 2 080 3 679 11 486

Daňové příjmy 12 059 11 398 10 383

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Pro rok  2010 Vám můžeme oznámit příznivou zprávu, že roční poplatek na občana za sběr směsného 
komunálního odpadu zůstává stejný jako v roce 2009 t.j. 430 Kč a u podnikatelů 1200 Kč na popelnici/rok.  
 
Méně příznivé je oznámení SmVaK Ostrava, a.s., který zvyšuje cenu odběru pitné vody od 01.01.2010  na 
novou hodnotu 27,91 Kč (bez DPH) tzn. 30,70 Kč(včetně 10% DPH). 
 
Rovněž změna zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitosti, ve znění pozdějších předpisů, přináší vyšší 
zatížení majitelům nemovitostí touto daní a to: 
 

• Zdvojnásobení sazeb daně z pozemků uvedených v §6 odst.2 zákona o dani z nemovitosti – tj. zastavěné 
plochy a nádvoří, stavební pozemky a ostatní plochy. Toto zvýšení se nevztahuje na sazby uvedené v §6 
odst.1 zákona o dani z nemovitostí – pro ornou půdu, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé travní 
porosty, lesy a rybníky, tedy převážně zemědělskou půdu, 

• Zdvojnásobení základních sazeb daně ze staveb s výjimkou staveb sloužících pro ostatní podnikatelskou 
činnost uvedených v ust. §11 odst.1 písm. d) bod 3 zákona o dani z nemovitosti. 

Zastupitelstvo obce Pustá Polom, byť mu to tento zákon umožňoval, nevyužilo možnosti úpravy této daně 
dalšími koeficienty.  
Daň z převodu nemovitosti zůstává nadále se sazbou 3%. 
 
Závěrem tohoto článku  bych chtěl dále poděkovat všem občanům obce za  péči o pěkný vzhled obce, sekáním 
trávníků, úklidem spadaného listí před svými nemovitostmi, dodržováním vhodného parkování svých osobních 
vozidel, která nebrání vyhrnování sněhu z místních komunikací atp. 
 
Rovněž bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům obce za jejich  celoroční kvalitní  práci ve prospěch občanů 
obce. 
 
Stejně tak bych chtěl poděkovat a vyslovit uznání představitelům a členům všech dobrovolných organizací 
v obci a organizátorům akce „Brontík“ za jejich záslužnou činnost, vykonávanou dobrovolně ve svém 



 
 

 3 

pracovním volnu  v průběhu celého kalendářního roku. 
 
Vážím si a děkuji za dobře odvedenou práci všem členům zastupitelstva, členům rady obce, členům  výborů při 
zastupitelstvu obce a členům komisí při radě obce. 
   

Ing. Miroslav Hrabovský 
Starosta obce     

  
Obec Pustá Polom         www.pustapolom.cz 

Telefonní a e-mailové spojení na OÚ Pustá Polom  
 
Číslo  Jméno  Umíst ění E-mail  
553 666 950 Fax   
553 666 951 Hana Pausová  Sekretariát urad@pustapolom.cz  
553 666 952 Jana Kotalová Matrika matrika@pustapolom.cz  
553 666 956 Ilona Murínová Stavební ú řad stavebni@pustapolom.cz  
553666953 Aleš Onderka Bc. Stavební ú řad stavebni@pustapolom.cz  
553 666 955 Ing. Miroslav Hrabovský Starosta starosta@pustapolom.cz  
 Ing. Vít Čerbák Místostarosta mistostarosta@pustapolom.cz  
553 666 957 Michaela Haasová  Ú četní ucetni@pustapolom.cz  
553 666 958 Václav Hrbá č Vedoucí údržby udrzba@pustapolom.cz  
 

Prodej stavebních pozemků   
 
Obec Pustá Polom nabízí k prodeji stavební pozemek parc. č.1230/76 o výměře 1393m2 v k.ú. Pustá Polom. 
Stavební parcela je k dispozici včetně přípojek plynu, elektřiny, kanalizace přivedených na hranici stavebního 
pozemku. Zájemci hlaste se na tel. čísle: 724 179 588. 
 

Oznámení  změny ceny vodného. 
 
SmVaK Ostrava a.s. dává všem občanům obce svým dopisem z 27.11.2009, že mění cenu vodného od 01.01.2009  na 
novou hodnotu 27,91 Kč (bez DPH) tzn. 30,70 Kč(včetně 10% DPH). 

 

Opět o nevhodném parkování 
 
S nastávajícím zimním období přichází i starosti obce ohledně udržení 
sjízdnosti místních komunikací. Bohužel přes každoroční upozorňování 
občanů se mezi nimi pravidelně najdou takoví,  kteří z vlastní lenosti své 
vozidlo odstaví na komunikaci, místo toho, aby jej zaparkovali ve své garáži 
či vjezdu. Svým nezodpovědným chováním znemožňují úklid sněhu a tím i 
průjezdnost  nejen pro obyvatele obce, ale i například pro vozidla záchranné 
služby, která nemusí dorazit na určené místo včas. 
Tímto nevhodným stáním řidiči nejen že porušují Zákon o provozu na místních komunikacích, ale i nepřímo 
ohrožují bezpečnost obyvatel obce. 
 
Žádáme proto občany, aby svá vozidla nenechávali stát na místních komunikacích ! 



 
 

 4 

 
Pro ty řidiče, kterým je toto upozornění lhostejné, dovolte abych připomenul, že tak jako loni máme v této 
souvislosti přislíbenu pomoc Policie ČR. 

Vít Čerbák, Místostarosta obce 
 
 

Nezaháleli jsme ... 
 
Rád bych ve zkráceném souhrnu přiblížil práci 
pracovní skupiny při obecním úřadu , kteá se stará o 
údržbu a práce s tím spojené. Mnohdy je práce 
těchto pracovníků kritizována, ale občané nevědí, 
na jakých pracích se podílí a co všechno se musí 
stihnout. 
 
Začátkem a koncem roku je zaměstnává údržba 
místních komunikací a chodníků včetně odklízení 
sněhu. Jarní období představuje zametání chodníků 
a odvážení posypového materiálů z komunikací. 
Dále se provádí čištění všech kanálových vpustí po 
obci.Od jara do podzimu se provádí sekání všech 
zelených ploch včetně suchého poldru a některých 
účelových komunikací. V letošním roce se mimo 
této běžné  údržby provedlo oplocení u domu 
zvláštního určení, přeložení dlažby chodníku na 
Lipové ulici, oprava propadlých kanálových vpustí 
v obci,  oprava a nátěr všech ochranných mříží oken 
v tělocvičně.Tyto práce se provedly do konce 
června. 
 
V měsíci červenci a srpnu to byly práce na vnitřních 
stavebních úpravách v základní škole a jídelně 
školy.V základní škole to byla přestavba kabinetu, 
nový rozvod studené vody, nový rozvod teplé vody 
na všech WC. Dále se vybouraly a znovu položily 

podlahy v dalších třídách v přízemí. Na  fasádě se 
v rámci opravy střechy provedla oprava omítek 
římsy a celá římsa se natřela fasádní barvou. 
V jídelně školy se provedly stavební úpravy, a to  
zvětšení prostupů do jídelny. 
 
V parku zvaném Na Kamilovci se vytrhala celá řada 
keřů a vyrovnala se hlínou pro snadnější kosení 
trávy. Na odtoku suchého poldru se odstranily po 
délce potoka náletové křoviny. 
Vykopal se nový průleh-výtok ze suchého poldru, 
který se napojil na potok Sezina, aby se zamezilo 
zaplavování zahrad při větších deštích na ulici Na 
Kúty. 
 
V měsíci září a říjnu se provedlo posunutí oplocení 
před Lesní správou o 1,5 metru a získal se prostor 
pro vybudování chodníku na Kyjovické ulici až po 
poslední rodinný dům a tím se zajistila bezpečná 
chůze podél silnice .. 
 
Toto je stručný přehled prací ,které pracovníci 
v tomto roce vykonali.Věřím, že i Vy jste byli s naší 
prací spokojeni.Přejeme Vám příjemné prožití 
vánočních svátků,  do Nového roku  hodně zdraví a 
dobré spolupráce pro spokojenost nás všech. 
 
                                                                                                  
Václav Hrbáč 

 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA  OBCE  PUSTÁ  POLOM 

 
Sňatky v roce 2009 
 
Andrew Fuchs a Hana 
Kovaříková      
Radim Urbánek a Eva 
Polaštíková    
Martin Schubert a Věra 

Matznerová  
Radim Kurka a Zuzana 
Gamrotková    
Jan Pokorný a Zdeňka 
Macháčková  

 
Děti narozené v roce 2009 

 
Kuzníková Lucie 
Tietz Štěpán  
Tietzová Eliška  
Lichá Nikola 
Hořínek Adam  
Szuhajová Natálie 



 
 

 5 

Melecká Nela 
Holušová Adéla 
Knoppová Zuzana 
Čerbák Vojtěch 

 
Úmrtí v roce 2009 
 
Havrlant Miloš  
Grossmannová Anna  
Grussmann Alois  
Bojko František  
Lichý Antonín   
Lebeda - Čech Bohumil 
Stonišová Anna 
Raška Ladislav  
Matějček Petr 
Martiník Josef 
Vaňková Marie  
Vavrečková Marie  
Jaskula Ladislav 
Slaný František  
 
Odhlášení obyvatelé v roce 
2009   
 
Vaněk Antonín 
Vaňková Lilian 
Večerek David 
Růžičková Pavla 
Holušová Milena 
Býmová Magdalena 
Stoupencová Markéta 
Chmelová Monika 
Staník Zdeněk  
Vaněk Marek 
Kurka Radim        

Levák Michal      
Levák Pavel    
Levák Petr     
Levák Pavel 
Leváková Hana 
Pavelková Anna 
Kubesová Květuše 
Šindelek Bedřich 
 

Nově přihlášení obyvatelé 
v roce 2009 
 
Vlček Václav 
Vlčková Jaroslav  
Drexlerová Lucie  
Drexlerová Charlotte 
Javorková Drahomíra 
Bymová Lenka    
Janulek Václav 
Mareš Ondřej  
Marešová Petra  
Mareš Antonín      
Marešová Anežka  
Chytilová Libuše 
Král Jan  
Králová Eva  
Králová Terezie 
Ritz Pavel 
Rotzová Fuchsová Jana 
Ritz Robert  
Sitarčíková Eva 
 

Jubilea v roce 2009 
 
95 let Krčmářová Leopoldína 
 

93 let Grossmannová Františka 
91 let Grossmann Adolf 
91 let Havrlantová Vlasta 
 
90 let Hečková Františka 
90 let Kubesa Josef 
90 let Stanošková Ida 
 
89 let Havrlant Bohumil 
89 let Kupková Helena 
89 let Střížová Marie 
88 let Hradilová Ludmila 
88 let Jordánová Bedřiška 
88 let Matura Leopold 
88 let Škrobánek Eduard 
 
87 let Hečková Marie 
87 let Holišová Helena 
87 let Šindelková Anežka 
87 let Vlček Jaroslav 
 
86 let Škrobánková Marie 
86 let Vaverková Marta 
86 let Herodesován Marie 
86 let Šindelková Anna 
 
85 let Franková Zdeňka  
85 let Havrlantová Anna  
85 let Pavera Jan  
85 let  Rašková Květoslava 
85 let Šustek Josef 
85 let   Tížek Blahomír 
85 let Vindišová Marie 
85 let Světnická Gabriela 
85 let Pokorná Julie 

ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

 

Vysloužilé elektrospotřebiče jen ke specialistům 
 
Může se Vám zdát, že z nefunkčního spotřebiče se dá ještě ledacos využít – šroubek, klička, motor, kompresor 
– víte ale, co tím můžete způsobit? 
Ke zpracování elektrozařízení musejí firmy získávat obtížně souhlas krajského úřadu – musí splnit spoustu 
podmínek – stavební úpravy v dílnách, technické vybavení, odbornou způsobilost. Při demontáži musí dodržet 
zákonem stanovený postup, odejmout všechny části obsahující nebezpečné látky tak, aby neohrozily ani zdraví 



 
 

 6 

ani životní prostředí.  

Nebezpečné? Ano, ale jen při nesprávném zacházení! 
Elektrospotřebiče obsahují takové látky, jako je kadmium, rtuť, olovo, šestimocný chrom, polybromové 
bifenyly, polybromové difenyletheny nebo azbest.  
 
V chladničkách se nacházejí také freony – a to jak v chladicím okruhu, tak ve většině případů také v izolační 
pěně v korpusu chladničky. Pokud dojde k poškození okruhu – např. odstřižením kompresoru nebo chladící 
mřížky, uniká nejen olej, ale právě i freon do ovzduší. Důsledky freonu v ovzduší jsou již asi obecně známé – 
freon zamezuje vzniku ozonu, tím se ztenčuje ozónová vrstva a na Zemi dopadají škodlivé UV paprsky, které 
způsobují různá onemocnění – zánětem spojivek počínaje a 
rakovinou kůže konče. 
Kadmium je toxická látka, která se dříve hojně využívala 
k ochraně kovů před korozí – především právě 
v elektrotechnickém průmyslu. Do těla se kadmium 
dostává potravou a dýcháním, tam se ukládá především 
v ledvinách ale také v játrech, která poškozuje. Může také 
způsobit chudokrevnost nebo osteoporózu. Kadmium také 
patří mezi karcinogenní látky. 
Rtuť je jediným kapalným kovem – je velmi toxická. 
Usazuje se v ledvinách, játrech a slezině. Při jednorázové 
dávce vyvolává bolesti břicha, zvracení a průjmy, při 
dlouhodobém vystavení účinkům rtuti dochází 
k vypadávání vlasů, chudokrevnosti, revmatickým 
onemocněním či onemocnění ledvin. 
Šestimocný chrom poškozuje dýchací cesty a může vést až 
k perforaci nosní přepážky nebo k bronchitidě. Při 
dlouhodobějšímu vystavení se účinkům šestimocného 
chrómu na kůži vznikají ekzémy nebo vředy. Sloučeniny 
mohou vyvolat rakovinu plic. 
Azbest je silně karcinogenní látka. Je totiž složena z malých 
vláken, které se při vdechování zabodávají do plic a 
postupně může vyvolat rakovinu plic nebo fibrózu, 
expozicí jiných míst může vyvolat rakovinné bujení nazývané mesotheliom. Na azbest můžete narazit např. ve 
starých sporácích nebo  pračkách. 

Stojí to za to? 
Proto, aby nedocházelo k poškozování zdraví a životního prostředí, uložila Evropská unie výrobcům aby tyto 
látky již nadále pro výrobu nových spotřebičů nepoužívali, případně pro jejich použití tam, kde jsou 
nenahraditelné, omezili na nezbytné minimum.  

Ve starších spotřebičích jsou ale stále! Pokud z takového spotřebiče někdo odmontuje to, co si myslí, že 
jednou použije nebo o čem je přesvědčen, že se podaří výhodně prodat, vystavuje sebe i své okolí zdravotnímu 
riziku. Dalším nepříjemným důsledkem neprofesionálního rozebírání vysloužilých spotřebičů je fakt, že ke 
zpětnému odběru,, který je bezplatný,  je možné odevzdávat pouze kompletní spotřebiče, za ty nekompletní 
platí obec jako za odpad – mnohdy jako za nebezpečný odpad – a tyto náklady poté promítá obec do poplatků 
za odpady nejen dotyčnému, ale i sousedům. Odevzdávejte na místa zpětného odběru kompletní spotřebiče! 
Chráníte tím zdraví sobě i svému okolí! 



 
 

 7 

FARNOST PUSTÁ  POLOM

 

„Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle!“ 
 
Tento nápis jsem jako dítě vždycky vídával 

nad naším betlémem v krnovském kostele, kde ho 
držel anděl s trumpetou. Jako dítě jsem ho vnímal 
spíš jen jako kulisu onoho betléma, jako součást 
této kompozice, bez které by to nebylo úplné. Až 
mnohem později jsem začal vnímat jeho obsah a 
snad i ještě později jeho poselství. Poselství tak 
důležité pro nás pro všechny a myslím si, že dnes i 
pro celý svět. A to z mnoha 
různých pohledů. Zvláště mě 
oslovuje ten termín „pokoj“. 
Samozřejmě toto slovo 
vyjadřuje mnoho skutečností a 
je to i vícevýznamové slovo. 
Znamená jednak prostor se 
čtyřmi stěnami, podlahou, 
stropem, určitě nějakými 
dveřmi a oknem. Ale znamená 
též postoj člověka a určitě i 
stav jeho duše; a ještě mě 
napadá, že se tím dá vyjádřit i 
postoj k druhému člověku 
anebo i k národu, čí státnímu 
zřízení. Významů a vnímání 
této skutečnosti je tedy mnoho. V této chvíli mi to 
slovo zaznívá ještě i trošičku jinak, protože právě 
v těchto dnech v naší rodině zemřel jeden příbuzný 
a mě došlo, že tato skutečnost jakéhosi míru v duši 
bude, pro celou rodinu, ne moc snadno dosažitelná. 
Ale jako křesťan jsem si též uvědomil, že ten 
dotyčný, který od nás odešel, už určitě „pokoj“ 
zakouší. A toto uvědomění i mě dává pokoj a 
prosím i za všechny, kteří v těchto dnech prožívají 
něco podobného.  

Jak ale tohoto pokoje dosáhnout? Jak 
nastolit pokoj? Není to zrovna jednoduché. Rad a 
návodů je mnoho a já si vzpomínám, jak mi jedna 
maminka v rodině vykládala, že se snaží vždy 
svému muži po příchodu z práce nachystat nejdříve 
jídlo a pak na něj teprve vyklopí vše, co ten den 
prožila a co je potřeba udělat a… Prý jí to poradila 
její maminka a ona zakouší, jak je to cenná rada. I 

takto se dá nastolit pokoj mezi 
lidmi.  

Ale co mě v souvislosti 
s Vánocemi ještě dochází, že 
POKOJ je velikým darem. 
Darem, který přináší vtělený 
Boží Syn, Ježíš Kristus. 
Snažím se tedy ve svém životě 
být tím, který není jen 
konzumentem pokoje, ale i 
tím, kdo k němu přispívá. Ne 
vždy se to samozřejmě daří. 
Ale rád se s vámi chci podělit 
o to, že když se mi to povede, 
pak i do mého srdce přijde 
pokoj, který není jen „klidem 

zbraní“. Je to jakýsi hluboký klid v srdci, který se 
stává i zázemím pro další život. 

I o letošních Vánocích přeji tedy každému 
z naší vesnice, abychom nejen pokoj zakoušeli, ale 
též dokázali přispět k jeho utváření. Myslím si, že 
každý touží patřit mezi „lidi dobré vůle“. I my se 
můžeme stát nástroji pokoje pro druhé lidi. 

 
A též všechny zvu na letošní Vánoční 

bohoslužby: 
 
 

 
 

 Pustá Polom Kyjovice Hlubočec Podvihov 

4. Neděle adventní (20.12.) 10.30 9.00 7.30 * * * 

Štědrý den (24.12.) 22.00 * * * * * * 22.00 

Boží Hod Vánoční (25.12.) 10.30 9.00 17.00 * * * 

Svátek sv. Štěpána (26.12.) 10.30 9.00 * * * * * * 

Svátek sv. Rodiny (27.12.) 10.30 9.00 * * * 7.00 

Konec roku (31.12.) 17.00 * * * * * * * * * 

Slavnost Panny Marie (1.1.) 10.30 9.00 * * * 17.00 



 
 

 8 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATE ŘSKÁ ŠKOLA PUSTÁ POLOM                  www.skolapustapolom.cz 

 
Některé podzimní akce školy. Setkání s dravci, Drakiáda, Mikulášsko-vánoční jarmark, Mikuláš. 

 
 

 

 
 

KULTURA 

 
KOLEDY U VÁNOČNÍHO STROMU 

DPS NOTA, NOTIČKA 
 

Přijďte si zazpívat s námi! 

Zpěvníky  s koledami máme pro Vás připraveny. S sebou si vezměte svíčky, baterky, brýle. 

Obec Pustá Polom a ZŠ a MŠ Pustá Polom Vás zvou před hlavní budovu základní školy 
na Opavské ulici na  malý vánoční koncert. K dobré náladě a radostnému zpěvu pomůže 

vánoční punč nebo horký čaj. 

 

Neděle 20. prosince 2009 v 18.00 hodin před velkou školou. 
 



 
 

 9 

Sdružení rodičů a přátel školy Vás zve na    
 
 
 
 

(černobílý diskoples) 
který se koná 

v PÁTEK 8. ledna 2010  
v restauraci U Krčmářů 

začátek je v 19:30 

přijďte včas – přehlídka ptáků začíná ve 20:30 
vstupné 150 Kč 

předprodej vstupenek již zahájen  - v kanceláři matriky u paní Hany Pausové 
malý dárek do tomboly vítán 

 

Silvestrovský pochod 
 

Sraz v ned ěli 27. 12. 2009 ve 14.00 hod p řed obecním ú řadem Pustá Polom.  
Trasa a sm ěr bude ur čena na míst ě. 

 

HISTORIE PUSTÉ POLOMI „Z DÁVNÝCH ČASŮ NAŠÍ OBCE…“                  

 

Vznik, provoz a zánik pily v Pusté Polomi 
 

Lesy okolo naší obce vždy skýtaly dobrou 
příležitost zpracovávat dřevní hmotu prakticky 
přímo u jejího zdroje.Tuto skutečnost si zřejmě 
uvědomil i pan František Stříž z Pusté 
Polomi,č.p.70. Jak lze vyčíst z archívních 
dokumentů. Tento podnikatel nechal v letech 1899 
až 1900 postavit pilu s parním pohonem a to v 
místech asi 150 metrů za rozcestím silnic směr 
Budišovice, Přerovec. 

Poznámka: paní Květa Rašková se v našem 
Zpravodaji č.01/2008 zmiňuje o panu Fr.Střížovi  to 
v souvislosti s kamenným křížem,který nechal 
jmenovaný postavit v roce 1908  jako výraz díků za 
uzdravení své dcery.  Pan Stříž pilu provozoval jen 
do roku 1910. V tomto roce,ve věku šedesáti let 
umírá. Novým vlastníkem pily se stal na více jak 
dvě desítky let pan Evžen Poltier, rovněž občan z 
Pusté Polomi. Následky hospodářské krize v letech 
1933 až 1934, ale i jiné důvody způsobily, že 
hospodaření pily se dostalo do ztráty a následně 

majitel pily zbankrotoval. Objekt pily se dostal do 
dražby. Pilu pak v dražbě koupil pan František  
Vaněk, č.p.46.  Změna majitele pile prospěla. 

Obchodní název firmy zněl: „František 
Vaněk, pila a obchod dřívím, Pustá Polom u 
Opavy“. 
Období let 1936 až 1938 bylo poznamenáno 
nebývalou konjunkturou. Pila byla jedním z 
dodavatelů řeziva  na výstavbu vojenských 
opevnění v Háji-Smolkově a okolí. Firma 
zaměstnávala až deset pracovníků. 
20. května 1943 postihl celý objekt požár. Jeho 
důsledky, jak dokazují bezprostředně pořízené 
fotografie, měly fatální následky. Hlavní budova se 
strojním zařízením (katr, parní kotel aj.) byly 
totálně zničeny. Příčiny požáru se nikdy nepodařilo 
objasnit. Konec II.světové války v r.1945 znamenal 
pro pilu obnovu. Majitel zničeného objektu se se 
svým synem Františkem  pustili do výstavby 
nového provozu. Pila byla vybavena strojním 
zařízením fy Fr.KRISCH, Malá Morávka-
Karlovice. Pohony strojů obstarával již elektrický 



 
 

 10 

proud. Vyráběný 
sortiment reagoval na 
potřeby poválečné 
obnovy regionu.Vyrábělo 
se řezivo především pro 
stavební účely (hranoly 
různých rozměrů, fošny, 
palubky, prkna  i tesané 
výrobky) 

Rok 1948 byl pro 
soukromé podnikání 
předzvěstí špatných časů. 
Změnou politických 
poměrů se i pila a obchod 
s dřívím dostala na 
seznam k vyvlastění. Na 
počátku 50.let minulého 
století byl celý objekt téměř bez náhrady znárodněn. 
Provoz pily se zastavil a zařízení i budovy byly 
předány k užívání nově vznikající zemědělské 
velkovýrobě. Zabraný objekt pily zpočátku 
využívala Strojně traktorová stanice (STS) jako 
základnu  pro zemědělské stroje a nářadí. Určitou 
dobu se zde vyráběly  i tvárnice pro stavební účely. 
V 60. letech min.století  „Jednotné zemědělské 
družstvo(JZD) Pustá Polom v bývalém  objektu pily 
zřídilo chov slepic. Po zrušení tohoto chovu byl 
objekt zcela opuštěn a v průběhu 70.let  postupně 
chátral. Nakonec byly stavební objekty zcela 
odstraněny. Pozemek se zrekultivoval a  byl předán 
k původnímu zemědělskému využití. Tímto se 
kapitola pily v Pusté Polomi definitivně uzavřela. 
A ještě k osobě posledního majitele pily...... 
pan František Vaněk byl rodákem z Pusté Polomi. 
Narodil se 7.6.1894 v dnes již v neexistujícím domě 
č.46 naproti pohostinství „U Krčmářů“. Do 
povědomí občanů vstoupil především jako majitel 
zmiňované pily. Dnes je již téměř zapomenuto, že 
to byl právě on, který se v roce 1923 rozhodl na 
místě bývalého výměnku (stavení určené rodičům 
na dožití), č.p.44,  postavit nové pohostinství i se 
sálem pro konání bálů, divadel, výstav apod. Měl 
podnikatelského ducha. Na jeho životní dráze lze 
však vystopovat tak říkajíc těžké rány osudu. První 
rána přišla onoho 20. května 1943 při zničujícím 

požáru pily. Bez ohledu na škody se panu Vaňkovi 
podařilo pilu znovu postavit a provozovat. Druhá 
rána byla zasazena při změně politických poměrů 
po roce 1948. Živnostenský stav byl zlikvidován a i 
majitel pily pan Fr.Vaněk se musel podnikání 
vzdát.To však netušil, že ta nejtěžší rána má teprve 
přijít. Píše se rok 1961. V Československu vrcholí 
inscenované procesy s tzv. protistátními živly, jež 
údajně rozvracely státní zřízení a socializaci 
vesnice. Tehdejší politické moci velmi vyhovovalo 
obžalovat i bývalé podnikatele a  živnostníky. Dne 
4.dubna 1961 vydává Krajská prokuratura v Ostravě 
rozhodnutí vykonat v bytě pana Fr.Vaňka domovní 
prohlídku. Té se dotyčný zúčastnil v leže, neboť byl 
již vážně nemocem. Po této velmi trapné 
„proceduře“ včetně sepsání protokolu, byl pan 
Vaněk přítomnými vykonavateli vyzván aby vstal, 
vzal si osobní věci a nasedl do připraveného auta. 
Pokoj byl na několik měsíců zapečetěn! 
Následovala vyšetřovací vazba v Ostravě a již 
15.června 1961 od 9°° do 17.30 proběhlo hlavní 
líčení s obžalovaným.Výrok soudu zněl: odnětí 
svobody na 5 let nepodmíněně, ztráta občanských 
práv, propadnutí majetku.  Následovalo odvolání k 
nejvyššímu soudu v Praze, kam byl obžalovaný v 
těžkém zdravotním stavu převezen. Nejvyšší soud 
svým usnesením z 11.srpna 1961 trestní stíhání 
proti dotyčnému zastavuje  pro jeho nevyléčitelnou 



 
 

 11 

chorobu. Zdravotní služba  pana Vaňka převáží do 
civilní nemocnice v Praze – Krči. Tam se lékařům 
podařilo po dvou týdnech pacienta přivést opět k 
vědomí.  Avšak následující rok, 11.října 1962 pan 

František Vaněk, tentokrát již doma v kruhu svých  
nejbližších, ve věku 68. let umírá. Životní pouť 
jednoho z našich spoluobčanů se tak navždy 
ukončila. 

J. S. 
 

SPORT 

 
VESNICKÁ LIGA 2009 
 
Vážení sportovní příznivci a přátelé sportu, dovolte mi, 
abych se ohlédl za 14. ročníkem celoroční sportovní 
soutěže obcí o putovní pohár pro nejsportovnější obec 
střední Evropy a okolí s názvem VESNICKÁ 
OLYMPIÁDA.  
V celkovém počtu 11disciplín (plavání, stolní tenis, 
dráhové kuželky, badminton, přespolní běh, volejbal, 
nohejbal, lukostřelba, cyklistický závod, sportovní 
střelba a sálová kopaná) reprezentovalo naši obec 
celkem 36 sportovců : Petr Havrlant, Ivana Vaculová, 
Pavel Juchelka, Martin Schubert, Milan Juchelka, 
Pavel Kotala, Milan Onderka, Lukáš Madry, David 

Kupka, Martina Dudková, Dušan Kotilínek, Jiří 
Čech, Vít Dulanský, Petr Kurka, Silvie Vaňková, 
Petr Dudek, Jan Pokorný, Petr Lazecký, Robert 
Vaněk, Tomáš Skupina, Václav Vlček, Šárka 
Weissová, Ivo Kubala, Michal Jurč, Viktor Pavlík, 
Michal Prokeš, Pavel Šustek, Pavel Vichta, Tomáš 
Vavrečka, Tomáš Vybíral, Ondřej Pracný, Petr 
Kňura, Pavel Vindiš, David Kubala, Adam Kubala a 
Ivo Škrobánek. Někteří z nich reprezentovali obec ve 
více sportech: Jiří Čech (3x), David Kupka (2x), 
Milan Onderka (2x), Petr Kurka (2x), Petr Dudek 
(2x), Vít Dulanský (2x). 

 

Ve dvou disciplínách jsme slavili  vítězství – volejbal a cyklistika. Celkově jsme v letošním ročníku VO 
obsadili 7. místo. Podrobné výsledky v jednotlivých disciplínách a propozice závodů naleznete na www 
stránkách naší obce. Tady vám překládám výsledkovou tabulku za letošní ročník: 
 

Pořadí Jméno  obce Počet bodů v jednotlivých sportech Body celkem 

1 Dolní Lhota (6) (1)+7+9+10+7+6+10+7+8+10 74 

2 Velká Polom  7+5+8+8+6+9 (0) (4) +9+9+9  70 

3 Vřesina 9+9+10+4 (3) +8+9+8+6 (2) +3 66 

4 Horní Lhota (0) +7+5+7+8 (3) +10+9+4+7+8 65 

5 Plesná (4) +8+4+10+7+5+7+7+8 (3) +4 60 

6 Krásné Pole 8+6+6+6 (0) +4+5 (2) +6+10+7 58 

7 Pustá Polom 5+3 (2) +5+4+10+4+5+10 (2) +5 51 

8 Dobroslavice 10+4+9 (1) +9+2 (0) +6+5+4+3 51 

9 Těškovice 2+2 (1) +3+5+6+8 (0) +3+1+6 36 

10 Hlubočec 3+10+3+2+2 (0) +3+3 (0) +3+1 32 
(body v závorce jsou dva nejhorší dosažené výsledky obce, které se do celkového součtu bodů nezapočítávají) 

 

Proti loňskému ročníku, kde jsme obsadili 9. příčku, je 7. místo  zajisté úspěch. Nicméně si myslím, že obec 
naší velikosti musí dosáhnout mnohem výš. Proto bych rád znovu vyzval všechny nadšené sportovce s trvalým 
bydlištěm v Pusté Polomi o aktivní účast v této zdraví prospěšné sportovní činnosti. Pojďme do toho, ať svět 
vidí, co „polomňaci „umí!!! Velké rezervy máme především v kuželkách, stolním tenise, přespolním běhu, 
nohejbalu a sportovní střelbě. Samozřejmě se nebráníme účasti nových závodníku i ve zbývajících sportech. 
Pořadí soutěží pro následující 15. ročník Vesnické olympiády v roce 2010, v němž bude naše obec pořádat 
stolní tenis, je stanoveno takto: 



 
 

 12 

leden - plavání , únor - stolní tenis, březen – kuželky, duben – badminton, květen - přespolní běh, červen – nohejbal 
červenec – volejbal, září - lukostřelba , . sobota říjen - cyklistický závod, říjen - sportovní střelba, 3. týden v listopadu - 
sálová kopaná 

 
Zkuste se zamyslet, zapsat si termíny těchto sportů, kontaktovat nás a s chutí a ochotou reprezentovat Pustou Polom 

Ozvat se můžete těmto organizátorům: 
 
Lukáš Madry, tel. 602 527 875, e-mail: madry@projekt2010.cz, Jiří Čech, tel. 724 777 777, e-mail: 
jiri.cech@mittalsteel.com, Petr Lazecký, tel. 737 238 690, e-mail: petr.lazecky@iol.cz. 
 

Na závěr bych rád poděkoval všem závodníkům za reprezentaci naší obce a pěkné sportovní výkony, 
sponzorům za občerstvení podávané při turnaji v sálové kopané, a zastupitelstvu obce Pustá Polom za finanční 
podporu, bez které  by se naše obec těžko mohla Vesnické olympiády zúčastnit. Velké „děkuji“ pat ří i  všem, kteří 
se podíleli na organizaci, přípravě a celkovém zdárném chodu naší „Pustopolomské reprezentace“. 
             Lukáš Madry 

 
 
 
 
 
 
 

Pokud máte zájem o zveřejnění příspěvku ve zpravodaji, kontaktujte níže uvedenou redakční radu. Vaše příspěvky  prosím dodávejte nejlépe 
v elektronické podobě. Má-li kdokoli z občanů Pusté Polomi zájem na spolupráci při tvorbě ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-li připomínky, náměty, 
rady a doporučení – velmi rádi si je vyslechneme. 
Redakční rada: 
Mgr. Vlastimil Hrádek  hradek.v@seznam.cz  RNDr. Ji ří Čech  jiri.cech@arcelormittal.com  Irena Čechová  cechova.irena@seznam.cz  
Jitka Havrlantová  havrlantovajitka@seznam.cz  Václav Hrbá č udrzba@pustapolom.cz  
 
Pokud se zpravodaj nedostane k Vám dom ů, můžete si jej vyzvednout na OÚ v Pusté Polomi. 
Uzávěrka dalšího čísla bude 15. 3. 2010 


